SESIÓN ORDINARIA № 118 (03 de marzo de 2020)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2136. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, Informe Comisión de Desarrollo Urbano N° 20 del 27.02.2020, tema: Proyecto Alcantarillado sector Truf Truf y situación del canal.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2137. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja – Contratación Servicio de Vigilancia para Inmueble en Licanco en Comodato, M\$ 33.000.- (Ent. el 04.02.20).

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2138. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja de Libre Disponibilidad – Programa Prevención con Niñas y Niños y Adolescentes Alihuen, M\$ 8.000.- (Ent. el 04.02.20).

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2139. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Incorporar Saldo Final de Caja de Libre Disposición – Contraparte Proyecto Estrategia de Desarrollo Local Inclusivo – EDLI, M\$ 8.813.- (Ent. el 04.02.20)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2140. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud de autorización para Crear Iniciativa de Inversión del proyecto denominado "Proyecto "Provisión e Instalación de Juegos Infantiles Varios Sectores", por un monto de M\$100.000.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2141. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud de autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal - Crea Iniciativa y Reasignar Presupuesto SFC – Proyecto "Provisión e Instalación de Juegos Infantiles Varios Sectores".

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2142. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud de autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto para incorporar al presupuesto municipal fondos provenientes del Programa "JUNAEB: Habilidades Para la Vida II", según Convenio con la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, establecido en Resolución Nº 406, de fecha 13.09.2019, por \$53.616.000, de los cuales el año 2019 se transfirieron \$26.808.000, para el 2020 se transferirán \$27.506.000 de acuerdo a lo informado por oficio de fecha 03.02.20.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2143. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación - Reasignar fondos del saldo Final de Caja con destino obligado a fin de suplementar la cuenta 26.01 "Devoluciones" por un monto de M\$5.706, correspondiente a devolución de fondos a la SECREDUC de saldos no ejecutados al 31 de Diciembre del 2019 del programa "Fondo de Apoyo a la Educación Pública" (\$5.705.394).

SESIÓN ORDINARIA. ACUERDO N° 2144. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización para Crear Iniciativa de Inversión Modificación

Presupuestaria del Presupuesto Educación - Reasigna fondos SFC con destino obligado – Programa "Movámonos por la Educación Pública" año 2019.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2145. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, reasignar fondos del saldo Final de Caja con destino obligado para incorporar al presupuesto saldos no ejecutados al 31 de Diciembre del 2019 del programa "Movámonos por la Educación Pública" año 2019 por la suma de \$26.401.642.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2146. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación - Reasignar fondos del Saldo Final de Caja con destino obligado para incorporar al presupuesto saldos no ejecutados al 31 de Diciembre del 2019 del programa "Transporte Escolar Rural" año 2019 por la suma de \$3.500.000.con las observaciones anteriormente señaladas.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2147. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación - reasignar fondos del Saldo Final de Caja con destino obligado para incorporar al presupuesto saldos no ejecutados al 31 de Diciembre del 2019 del programa "Fondo de Apoyo a la Educación Pública" año 2019 por la suma de \$85.690.172.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2148. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Reasigna fondos SFC con destino obligado – Proyecto de Urgencia del "Convenio de transferencia del Fondo de la Educación Pública línea general (FEP) Año 2019".

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2149. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, solicitud de autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación - Reasignar fondos del Saldo Final de Caja con destino obligado para incorporar al presupuesto saldos no ejecutados al 31 de Diciembre del 2019 del Proyecto de Urgencia del "Convenio de transferencia del Fondo de la educación pública línea general (FEP) Año 2019" por la suma de \$6.765.925, los cuales serán destinado para la conservación de emergencia de la cubierta de las aulas del establecimiento educacional Ñirrimapu.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2150. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Autorización Contrato Superior a 500 UTM de "Reposición Salas Escuela G-585 Fundo Maguehue, Padre Las Casas.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2151. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, Autorización Contrato cuya prórroga Excede Periodo Alcaldicio del "Servicio de Movilización para Funciones del Depto. de Educación y Unidad de Jardines Infantiles, Municipalidad de Padre Las Casas", por un monto de M\$33.000.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2152. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, y el señor Alcalde, Autorización Contrato que Excede Periodo Alcaldicio del "Suministro Servicio de Desinsectación, Sanitización, Desratización y Control de Véspulas en Establecimientos Educacionales, Depto. de Educación, Jardines Infantiles y Salas Cuna VTF JUNJI, Dependientes de la Municipalidad de Padre Las Casas".